
 
 

 Comune di Val Di Chy 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Originale 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 9 in data  21/02/2023 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL 
TRIENNIO 2023-2025  E PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2023           
 
L’anno 2023, addì ventuno, del mese di febbraio, alle ore  dodici e minuti  zero,  
nella sede comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 
  
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i 
componenti di questo Organo sotto indicati: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GEDDA MICHELE Sindaco X       
MINELLONO REMO Vice Sindaco X       
CANTIGNANO MARTINO RENATO Assessore X       
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
                        
 Totale     3 0 

 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale CALVETTI Claudio in qualità di 
Segretario verbalizzante. 
 
Il Sig. GEDDA MICHELE  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ argomento in oggetto. 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL 
TRIENNIO 2023-2025  E PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2023           
Deliberazione n. 9 del 21/02/2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- Con deliberazione di C.C. n. 26 del 23 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per gli esercizi 
2023/2025; 

- L’art. 17 del D.Lgs n. 165/2001 definisce le attività di gestione da attribuire ai dirigenti; 
- L’art. 107, comma 3, del T.U. stabilisce che, ai dirigenti, sono attribuiti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico; 

- L’art. 109, comma 2, del medesimo T.U. stabilisce che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni vengono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- Visto il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- Visti il D.Lgs n. 118/2011 e il D. Lgs n. 126/2014; 
- Visto l’art. 169 del TUEL (D.Lgs n. 267/2000 e smi); 

 
 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 4, D.Lgs. n. 165/2001, che stabilisce che: 
- spetta ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 

poteri autonomi di spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali; 
- spetta agli Organi di Governo dell’Ente la definizione dei programmi, degli 

obiettivi, delle priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei risultati della 
gestione amministrativa; 

 l’art. 17, D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., tra cui il D.Lgs. n. 74/2017, che definisce le 
attività di gestione da attribuire ai dirigenti; 

 l’art. 107, co. 2, D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si stabilisce che ai dirigenti sono 
attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’Organo politico; 

 l’art. 109, co. 2, D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

 l’art. 147, D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro 
autonomia normativa e organizzativa, il compito di individuare strumenti e 
metodologie adeguati a verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, 
l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il 
rapporto tra costi e risultati; 

 
VISTI: 

 l’art. 169, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000, per il quale: «La giunta delibera il piano esecutivo 
di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in 
termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 
individua gli obiettivi della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi»; 

 il comma 2 del succitato articolo, per il quale: «Nel PEG le entrate sono articolate in 
titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo 



oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 
della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei 
conti finanziario di cui all’art. 157»; 

 il comma 3 del medesimo articolo, per il quale: «L’applicazione dei commi 1 e 2 del 
presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la 
struttura del piano dei conti di cui all’art. 157, comma 1-bis»; 

 il comma 3-bis del medesimo articolo, per il quale: «Il PEG è deliberato in coerenza 
con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è 
allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono 
unificati organicamente nel PEG»; 

 
VISTI inoltre: 

 il D.P.C.M. 28 dicembre 2011, “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti e 
organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011”; 

 l’articolo 9, comma 2, lettera a), del decreto legge n. 102/2013, che ha approvato il 
principio applicato della programmazione, allegato n. 12 del D.P.C.M. sopra 
richiamato; 

 
DATO ATTO che il suddetto principio dispone quanto segue: 

 il PEG è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell’apposita sezione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS); 

 il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si definiscono gli obiettivi di 
gestione e di procede all’assegnazione delle risorse strumentali, umane e finanziarie 
necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione; 

 il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000 e il 
piano delle performance di cui all’art. 10, D.Lgs. n. 150/2009 sono unificati 
organicamente nel piano esecutivo di gestione (PEG); 

 
 
RITENUTO necessario dotare l’Ente del “Piano della Performance” – anno 2023 nel quale 
definire in modo specifico ed operativo gli obiettivi strategici e gestionali tali da consentire ai 
Responsabili di Servizio di svolgere i loro compiti in modo puntuale ed efficace; 
 
DATO ATTO che la predisposizione e l’approvazione di tale documento, finalizzata a tradurre in 
strumenti operativi gli obiettivi strategici riportati nei documenti di programmazione dell’Ente, è 
altresì utile al fine della valutazione delle Posizioni organizzative, anche per la corresponsione 
della retribuzione di risultato, nonché dei dipendenti per l’erogazione della produttività; 
 
ESAMINATO lo schema del “Piano della Performance” – anno 2023, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale (all. 1); 
 
DATO ATTO che tale Piano rappresenta il frutto della negoziazione degli obiettivi e delle risorse 
tra i Responsabili dei Servizi e la Giunta, con il coordinamento del Segretario Comunale; 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
 



ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
Comunale, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2, e 147-bis, comma 1, d.lgs 267/2000 e 
in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
RILEVATA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48, 
comma 2, d.lgs n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 1 lett. a), d.lgs. 150/09; 
 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

Per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 
parte integrante (formale e sostanziale): 
 

1. Di approvare, ad ogni effetto, il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023-
2025 nel documento allegato quale parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. Di approvare il “Piano della Performance” – anno 2023 allegato alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Performance” – 
sottosezione di secondo livello “Piano della Performance”; 
 

4. Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL – D- Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 



  
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GEDDA MICHELE  CALVETTI Claudio 

_______________________ _______________________ 
 

 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

  Dott. Paolo DALLAN 
_______________________ 

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 CALVETTI Claudio 

_______________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.valdichy.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal  13/04/2023 per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

Val Di Chy, lì 13/04/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CALVETTI Claudio 
__________________________ 

 
 

 
DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-feb-2023 

 

X Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, 4° comma, D.Lgs  18.8.2000  
n. 267). 

      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio ( art. 134, 3° comma, D.Lgs  18.8.2000  
n. 267). 

 
Val Di Chy, lì 21-feb-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CALVETTI Claudio 
__________________________ 

 
 

 

 

 
 
 

 
  
 


